
 

 
 

 UNIVERSIDAD NACIONAL                              
 FACULTAD DE CIENCIAS DE LA TIERRA Y EL MAR 
 ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS 
 CONSEJO DE UNIDAD 
 ACTA EXTRAORDINARIA Nº02-2021 
 18 DE MARZO DE 2021 

 
 

ACTA EXTRAORDINARIA Nº02-2021 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA NÚMERO DOS DEL DOS MIL VEINTIUNO, CELEBRADA POR 
EL CONSEJO UNIDAD DE LA ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS, FACULTAD DE CIENCIAS DE LA 
TIERRA Y EL MAR, A LAS TRECE HORAS CON TREINTA MINUTOS, DEL DIECIOCHO DE MARZO DEL 
DOS MIL VEINTIUNO, BAJO LA MODALIDAD VIRTUAL UTILIZANDO LA PLATAFORMA ZOOM. 
 

MIEMBROS PRESENTES 
 
Manuel Antonio Solano Mayorga                   Director 
MSc. Ligia Hernando Echeverría                          Subdirectora 
Lic. Omar Barrantes Sotela   Académico 
Dr. Omar Arrieta Chavarría   Académico 
M.Sc. Luis Sandoval Murillo   Académico 
Licda. Lidia Chanto Cantillano                              Prof. Ejecutiva en Servicios Administrativos 
 
 

REPRESENTACIÓN ESTUDIANTIL 
No asignada 
 

SECRETARIA DE ACTAS 
 

Angie Cambronero Unfried 
 
Se inicia la sesión extraordinaria 02-2021 del Consejo de Unidad de la Escuela de Ciencias Geográficas, 
en forma virtual con seis personas presentes, conectadas mediante la plataforma Zoom. 
 

a. Las condiciones de excepcionalidad producto de las instrucciones de Rectoría comunicadas 
mediante circulares instrucción UNA-R-DISC-009-2020 del 17 de marzo y UNA-R-DISC-010-
2020 del 19 de marzo y la alerta sanitaria emitida por el Ministerio de Salud. 

b. La tecnología que se empleó y la afirmación de que se respetaron los requisitos de seguridad, 
colegialidad, simultaneidad y deliberación. La compatibilidad de la tecnología y la 
participación real de cada uno. 

c. Los integrantes indicaron el lugar donde se encuentra cada uno: 
 
Manuel Antonio Solano Mayorga. 
Lugar: Cartago, en la casa de habitación 
 
Ligia Hernando Echeverria 

Lugar: San Francisco de Heredia, en la casa de habitación 

 

 



 

 

Acta extraordinaria N°02-2021                                                              17 de marzo de 2021 

______________________________________________________________________________________ 

13 

 

Lidia Chanto Cantillano 

Lugar: San Rafael de Heredia, casa de habitación 

 
Omar Barrantes Sotela 
Lugar: San Rafael de Heredia, en la casa de habitación 
 
Omar Arrieta Chavarría 
Lugar: San Rafael de Heredia, en la casa de habitación 
 
Luis Sandoval Murillo 
Lugar: Atenas, en la casa de habitación 
 
Angie Cambronero Unfried 
Lugar: Barva de Heredia, en la casa de habitación 
 
 

ORDEN DEL DÍA 

 

1. Nombramientos Estudiantes Asistentes. 
 
 
ARTÍCULO I. NOMBRAMIENTOS ESTUDIANTES ASISTENTES. 
 
 
ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-046-2021 
 
 
CONSIDERANDO 
 
1. El acuerdo UNA-CO-ECG-ACUE-041-2021, con fecha 11 de marzo de 2021, suscrito por Manuel 
Antonio Solano Mayorga, Presidente del Consejo de Unidad de la Escuela de Ciencias Geográficas, 
mediante el cual se aprueban los nombramientos en la categoría de estudiante asistente graduado y 
estudiante asistente académico, propuestos por la dirección, subdirección y asistente administrativa de 
la Escuela de Ciencias Geográficas. 
 
2.  La solicitud de modificación al acuerdo supra citado, por parte de la dirección, subdirección y 
asistente administrativa de la Escuela de Ciencias Geográficas. 
 
3. El análisis realizado por los miembros de Consejo de Unidad de la Escuela de Ciencias Geográficas. 
 
 
SE ACUERDA 
 
1. APROBAR LA MODIFICACIÓN DEL ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-040-2021, REFERENTE A LOS 
NOMBRAMIENTOS DE ESTUDIANTES ASISTENTES PARA EL I CICLO 2021, DE LA ESCUELA DE 
CIENCIAS GEOGRÁFICAS, SEGÚN SE ESPECIFICA A CONTINUACIÓN: 
 
 



 

 

Acta extraordinaria N°02-2021                                                              17 de marzo de 2021 

______________________________________________________________________________________ 

13 

 
 

RECURSOS ORDINARIOS 
 

Cédula 

Estudiante 

Nombre 

Apellidos 
Periodo 

Cantidad 

de horas 
Proyecto 

Responsable 

Supervisión y 

Número de 

identificación 

304970436 
Daniela 

Luna Salas 

01/04/2021 

al 

31/07/2021 

5 

Actividad Revista 

Geográfica de 

América Central 

Lilliam Quirós 

Arias 

107190297 

402410407 

Diana 

Méndez 

Zumbado 

01/04/2021 

al 

31/07/2021 

5 

Reconfiguración 

Urbana y Social del 

Cantón Primero de 

Heredia, la impronta 

de la juventud  

Iliana Araya 

Ramírez 

401500298 

116010310 

Marco 

Gabriel 

Gutiérrez 

Gómez 

01/04/2021 

al 

31/07/2021 

5 

Estrategia de Manejo 

para las Áreas de 

Protección Y Áreas 

Verdes en la 

Microcuenca del Río 

Bermúdez y sus 

afluentes Pirro-

Quebrada Seca-Burío, 

Como contribución a 

la Gestión Ambiental 

del Ecosistema 

Urbano presente en 

el Río Grande de 

Tárcoles. 

Marilyn 

Romero Vargas 

106260747 



 

 

Acta extraordinaria N°02-2021                                                              17 de marzo de 2021 

______________________________________________________________________________________ 

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

116480411 

Shirley 

Méndez 

Cordonero 

01/04/2021 

al 

31/07/2021 

5 

Servicio de mapoteca 

virtual para la 

incorporación de las 

TIC en las actividades 

académicas 

Bepsy Cedeño 

Montoya 

117560236 
Sara Bonilla 

Gómez  

01/04/2021 

al 

31/07/2021 

5 

Análisis de los 

Corredores Biológicos 

como Estrategia para 

la conservación y el 

desarrollo local en 

Costa Rica. 

Carlos Morera 

Beita 

602030093 

116210416 

keilor 

Quirós 

Elizondo 

01/04/2021 

al 

31/07/2021 

5 

Estrategia piloto para 

la clasificación de los 

corredores biológicos 

basado en 

indicadores 

ecológicos, 

paisajísticos y de 

gestión en el Área de 

Conservación Central. 

Código SIA 0526-19. 

Carlos Morera 

Beita 

602030093 

402430562 

Nathalia 

Badilla 

Ramos 

01/04/2021 

al 

31/07/2021 

5 

Erosión costera, 

geodinámica regional 

y gobernanza para la 

gestión del riesgo 

socioambiental en el 

Caribe Sur de Costa 

Rica. Código SIA 0433-

18 

Gustavo 

Barrantes 

Castillo  

900820450 



 

 

Acta extraordinaria N°02-2021                                                              17 de marzo de 2021 

______________________________________________________________________________________ 

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

402430562 

Nathalia 

Badilla 

Ramos 

01/04/2021 al 

31/07/2021 
5 

Programa 

Geomorfología 

Ambiental 

Gustavo 

Barrantes 

Castillo  

900820450 

 

 

 

402340294 

Melissa 

Daniela 

Álvarez 

Lépiz 

01/04/2021 al 

31/07/2021 
5 

 

Modelo de organización  

económica local del 

turismo en el Corredor 

Biológico Pájaro 

Campana. Código SIA-

0077-20 

Daniel 

Avendaño 

Leadem 

 

 

402420114 

Gabriel 

Alberto 

Ramírez 

Castro 

01/04/2021 al 

31/07/2021 
5 

 

Programa de Estudios  

Turísticos Territoriales 

Pablo 

Miranda 

Álvarez 

 

 

 

 

117420925 

Ericka 

Fabiola 

Bermúdez 

Méndez 

01/04/2021 al 

31/07/2021 
5 

 

Proceso de acreditación 

de las carreras de 

Bachillerato y 

Licenciatura en Ciencias 

Geográficas con énfasis 

en Ordenamiento del 

Territorio. 

Ligia 

Hernando 

Echeverría 

402420114 

Gabriel 

Ramírez 

Castro 

01/04/2021 al 

31/07/2021 
5 

Asesorías y capacitación 

en la gestión municipal 

para el ordenamiento 

del territorio 

Omar 

Barrantes 

Sotela 



 

 

Acta extraordinaria N°02-2021                                                              17 de marzo de 2021 

______________________________________________________________________________________ 

13 

 

ASISTENTE GRADUADO 

 

UNIDAD ESPECIALIZADA 

 

 Cédula 

Estudiante 

Nombre 

Apellidos 

Cantidad de 

horas 
Vigencia  Proyecto 

Responsable 

Supervisión y 

Número de 

identificación 

 

 

116790654 

Valery 

Villalobos 

Rojas 

10 

01/04/2021 

al 

31/07/2021 

Propuesta de unidades 

territoriales turísticas 

para el fortalecimiento 

del turismo rural en los 

cantones de Hojancha 

y Nandayure", Código 

0228-19. 

Meilyn Alvarado 

Sánchez 
 

 

 

Cédula  

Estudiante 
Nombre Apellidos 

Cantidad 

de horas 
Vigencia  Proyecto 

Responsable 

Supervisión y 

Número de 

identificación 

402340642 
Fabiola Madrigal 

Cordero  
5 

01-04-2021 al 

31-07-2021 

Paisaje y Territorio 

(Fase II) 

Carlos Morera 

Beita 

602030093 

115570091 
Samira Jalet 

Quesada 
5 

01/04/2021 al 

31/07/2021 

Proceso de 

acreditación de las 

carreras de 

Bachillerato y 

Licenciatura en 

Ciencias Geográficas 

con énfasis en 

Ordenamiento del 

Territorio. 

Ligia Hernando 

Echeverría 



 

 

Acta extraordinaria N°02-2021                                                              17 de marzo de 2021 

______________________________________________________________________________________ 

13 

 

VICERRECTORÍA DE INVESTIGACIÓN 

 

 

2. ACUERDO FIRME. 
 
Se somete a consideración resultando 6 votos a favor y 0 en contra. 
 
 
AL SER LAS TRECE HORAS CON CUARENTA Y SEIS MINUTOS FINALIZA LA SESIÓN. 
 
 
 
 
 
 
MANUEL ANTONIO SOLANO MAYORGA 
PRESIDENTE, CONSEJO DE UNIDAD 
ESCUELA CIENCIAS GEOGRÁFICAS                           

Cédula 

Estudiante 

Nombre 

Apellidos 
Periodo 

Cantidad 

de horas 
Proyecto 

Responsable 

Supervisión y 

Número de 

identificación 

402270133 

Marian 

Paola Víquez 

Soto 

01/04/2021 al 

31/07/2021 
8 

Actividad Revista Geográfica 

de América Central 

Lilliam Quirós 

Arias 107190297 


		2021-04-05T11:18:50-0600
	MANUEL ANTONIO SOLANO MAYORGA (FIRMA)




